
MUDr. Hana Cabrnochová, MBA

Péče o děti migrantů v praxi PLDD









Povinné očkování dětí z UA- zákon 258/2000 Sb.

§ 47
(2) Každé provedené očkování zapíše poskytovatel
zdravotních služeb v rozsahu upraveném prováděcím
právním předpisem do očkovacího průkazu nebo
zdravotního a očkovacího průkazu dítěte a
mladistvého, který vydá při prvním očkování, a do
zdravotnické dokumentace očkovaného. Při každém
dalším očkování je očkovaný povinen předložit
očkovací průkaz nebo zdravotní a očkovací průkaz
dítěte a mladistvého k provedení záznamu.

§ 46
(1) Fyzická osoba, která má na území České republiky
trvalý pobyt, cizinec, jemuž byl povolen trvalý pobyt,
cizinec, který je oprávněn k trvalému pobytu na území
České republiky, a dále cizinec, jemuž byl povolen
přechodný pobyt na území České republiky na dobu
delší než 90 dnů nebo je oprávněn na území České
republiky pobývat po dobu delší než 90 dnů, jsou
povinni podrobit se, v prováděcím právním předpisu
upravených případech a termínech, stanovenému
druhu pravidelného očkování.

Provedení pravidelného očkování v pozdějším věku dítěte – s platností od 1. 1. 2018 bude hrazeno i pravidelné očkování

provedené v pozdějším věku dítěte, a to v souladu s ustanovením § 11b Vyhlášky:

Není-li možné z důvodu zdravotního stavu dítěte, který vylučuje možnost podání očkovací látky, provést pravidelné očkování

v základních termínech, provede se takové očkování i v pozdějším věku dítěte, a to v souladu s SPC k jednotlivým očkovacím látkám.

Obdobně se postupuje i v případě dětí cizinců pobývajících na území České republiky nebo dětí, jejichž očkování bylo

zahájeno v zahraničí.



Metodický postup k vykazování očkování od 1. 4. 2022 

Očkování poskytované uprchlíkům s potvrzením strpění pobytu, tj. s tzv.
speciálním dlouhodobým vízem pro občany Ukrajiny, je vykazováno, vyúčtováno a
hrazeno dle standardních úhradových mechanismů platných pro rok 2022,
obdobně jako u pojištěnců s trvalým pobytem v ČR, v rozsahu stanoveném
právním řádem (§30 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění).

„Doporučený postup odborných společností k očkování osob (dětí, adolescentů,
dospělých), které budou pobývat na území ČR v důsledku současné krize na
Ukrajině“ ze dne 28. 3. 2022 je přílohou č. 6 této Metodiky.

https://www.vzp.cz/poskytovatele/informace-pro-praxi/ockovani/metodicky-postup-k-vykazovani-ockovani



Ukrajina nakupuje vakcíny od výrobců z následujících zemí: 
Francie, USA, Indie, Bulharska, Belgie a Korejské republiky.

Očkování na Ukrajině



Očkování probíhá v souladu s očkovacím kalendářem s využitím zpravidla 

těchto kombinací očkovacích látek:

Novorozenec (během pobytu na novorozeneckém oddělení): HepB 1. dávka, BCG

2 měsíce: DTaP-IPV-Hib-HepB (1. dávka, pro HepB 2. dávka)

4 měsíce: DTaP-IPV-Hib (2. dávka)

6 měsíců: DTaP-IPV-Hib (3. dávka) + HepB (3. dávka)

12 měsíců: MMR (1. dávka) + Hib (4. dávka)

18 měsíců: DTaP-IPV (4. dávka)

6 let: MMR (2. dávka) + DTaP-IPV (5. dávka)

14 let: IPV (5. dávka)

16 let: Tdap (5. dávka)



Seznam používaných 
očkovacích látek UA



Hlavními změnami proti předchozímu doporučení je postup očkování u dětí (osob), 

u nichž nelze ověřit, zda již  bylo očkování zahájeno na Ukrajině a v jakých termínech.



Věk dítěte
(roky) Vakcinační status - dosud 

NEOČKOVÁN
Vakcinační status – aktuálně 
NEDOLOŽEN

Vakcinační status – doložené
ZAHÁJENÉ OČKOVÁNÍ na Ukrajině

0 – 11 
měsíců 

2+1 hexavakcína 1 x hexavakcína* dokončit aplikaci hexavakcíny 2+1 

1 - 6 

2+1 hexavakcína
1 x MMR (druhá dávka dovršený 5.-
6. rok)

1 x hexavakcína* 
1 x MMR

1x hexavakcína do 5 let při chybějící dávce DTaP-IPV ve 
druhém roce,
1x Tdap-IPV dovršený 5.-6. rok, 
1x MMR (byla-li první dávka již podána)

7- 10 

2+1 Tdap-IPV 
2+1 HBV 
2 x MMR **

1 x Tdap-IPV 
1 x MMR

1x Tdap-IPV v 10 letech

11-18 

2+1 Tdap-IPV
2+1 HBV
2 x MMR**

1 x Tdap-IPV 
1 x MMR

1x Tdap-IPV ***
kontrola 2 dávek MMR

> 18

2+1 Tdap-IPV
2+1 HBV
2 x MMR**

1 x Tdap-IPV
1 x MMR

1xTdap-IPV ***
nebo 1x TAT 
kontrola 2 dávek MMR

*schéma bude doplněno s ohledem na věk dítěte a doplnění anamnestických údajů, viz níže uvedený text „Záchytné schéma u dítěte bez dokumentace o absolvovaném očkování“.
**v intervalu minimálně 4 týdny
***chybí-li booster ve 14 resp. v 16 letech

Doporučení pro očkování dětí z Ukrajiny- tabulka 1



Záchytné schéma DTP ( kombinace obsažené v hexavakcíně) 
při dostupné dokumentaci o očkování dítěte a u neočkovaného dítěte



Kombinace obsažené v tzv. hexavakcíně
Záchytné schéma při dostupné dokumentaci o očkování dítěte a u neočkovaného dítěte

• Do sedmých narozenin se používají pro primovakcinaci DTaP kombinace, tedy hexavakcína. 

• Za primovakcinované se považuje dítě, která dostalo nejméně 3 dávky DTaP kombinace, z nichž 
alespoň jedna byla podána ve věku >10 měsíců a mezi předposlední a poslední dávkou uplynul interval 
nejméně 4 měsíce. 

• Od 7 let se používají pouze Tdap kombinace (tedy Tdap nebo Tdap-IPV). 

• Používají se kombinované vakcíny, které umožní aplikovat dítěti co nejmenší počet dávek (tedy ve 
většině případů hexavakcína, pokud je indikována i HepB a/nebo IPV složka). 

• Schéma musí obsahovat nejméně 3 dávky IPV a nejméně 1 z nich po 4 letech věku. Mezi předposlední 
a poslední dávkou musí být  interval nejméně 6 měsíců.  

• Schéma musí obsahovat nejméně 3 dávky HepB vakcíny.





TBC

Polio

DTP

MMR

HB

Hib

10 let
11 let



Td and Tdap vakcíny, doporučení pro počty dávek

Children aged ≥7 years who are not considered fully vaccinated for pertussis should receive Tdap 
vaccine. “Fully vaccinated” means at least 5 doses of DTaP before the seventh birthday or at least 4 
doses of DTaP before the seventh birthday if the fourth dose is given after the fourth birthday. One 
dose of Tdap is recommended after the seventh birthday. If additional doses of vaccine are 
needed, Td should be administered as age appropriate.
"Plně očkované" se rozumí nejméně 5 dávek DTaP před sedmými narozeninami nebo nejméně 4 
dávky DTaP před sedmými narozeninami, pokud je čtvrtá dávka podána po čtvrtých 
narozeninách. Jedna dávka Tdap se doporučuje po sedmých narozeninách.

DTaP Vaccine
Vaccination providers can revaccinate children younger than 7 years of age with DTaP vaccine 
without regard to recorded doses; however, data indicate increased rates of local adverse 
reactions after the fourth and fifth doses of DTaP .
……..lze přeočkovat děti mladší 7 let vakcínou DTaP bez ohledu na zaznamenané dávky; možný 
zvýšený výskyt lokálních nežádoucích účinků po čtvrté a páté dávce DTaP..

https://www.cdc.gov/vaccines/hcp/acip-recs/general-recs/special-situations.html



Doporučení pro počty dávek HB vakcíny a přeočkování dětí, 
které prodělaly spalničky

• Persons who received their last hepatitis B vaccine dose at an age <24 weeks should receive an 
additional dose at age ≥24 weeks.

Osoby, které dostaly poslední dávku vakcíny proti hepatitidě B ve věku <24 týdnů, 
by měly dostat další dávku ve věku ≥24 týdnů.

• No evidence indicates that administering MMR vaccine increases the risk for adverse reactions 
among persons who are already immune to measles, mumps, or rubella as a result of previous 
vaccination or natural disease.

Žádný důkaz nenaznačuje, že podávání vakcíny MMR zvyšuje riziko nežádoucích 
účinků u osob, které jsou již imunní vůči spalničkám, příušnicím nebo zarděnkám 
v důsledku předchozího očkování nebo přirozeného onemocnění.

https://www.cdc.gov/vaccines/hcp/acip-recs/general-recs/special-situations.html



Vaccine and dose 
number

Recommended age 
for this dose

Minimum age for 
this dose

Recommended 
interval to next dose

Minimum interval to 
next dose

PV-1
(e)

2 months 6 weeks 8 weeks 4 weeks

IPV-2 4 months 10 weeks 8 weeks-14 months 4 weeks

IPV-3 6-18 months 14 weeks 3-5 years 6 months

IPV-4
(q)

4-6 years 4 years — —

IPV

https://www.cdc.gov/vaccines/hcp/acip-recs/general-
recs/timing.html



IPV

✓ 3 dávky, 4. dávka není nutná, jestliže alespoň 1 byla podána nad 4 roky

A fourth dose is not needed if the third dose was administered at ≥4 years 
and at least 6 months after the previous dose.



Aktuální situace v hl.m. Praze

• VZP k 30.06.2022 eviduje 31 798 pojištěnců do 18 let na území hl.m.Prahy, 
aktuálně 271 poskytovatelů v oboru PLDD, polovina nad 60 let, cca 120 dětí/praxi.

• UA pointy ve FN, chybí personál, pomoc od PLDD ?

• Nedostatek smluvně zajištěných poskytovatelů v primární péči

• Ordinace P4- 232 dětí , do 6 let 112 dětí, zajištěné tlumočení, UA personál, nutná 
podpora pro další fungování



Aktuální témata

• Zajištění kontinuity poskytování zdravotní péče včetně prevence a očkování,  
kontakt na konkrétního poskytovatele ZP

• Zdravotní pojištění po ukončení statutu „uprchlík“, smluvní pojištění pro děti 
narozené v ČR

• Chybějící podpora pro poskytovatele, zvýšená administrativní zátěž, tlumočení, 
proplácení zdravotní péče

• Duplicitní poskytování zdravotní péče, nedostupnost zdravotní dokumentace 



Děkuji Vám za pozornost

Ordinace PLDD Praha 4-Libuš
pediatrlibus@gmail.com

a 

UA point Pediatrická klinika 1.LF UK a FTN v Krči
hana.cabrnochova@ftn.cz

mailto:hana.cabrnochova@ftn.cz

	Snímek 1: Péče o děti migrantů v praxi PLDD
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5: Povinné očkování dětí z UA- zákon 258/2000 Sb.
	Snímek 6: Metodický postup k vykazování očkování od 1. 4. 2022 
	Snímek 7: Ukrajina nakupuje vakcíny od výrobců z následujících zemí:  Francie, USA, Indie, Bulharska, Belgie a Korejské republiky.
	Snímek 8:     Očkování probíhá v souladu s očkovacím kalendářem s využitím zpravidla těchto kombinací očkovacích látek:   
	Snímek 9: Seznam používaných očkovacích látek UA
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12:  Záchytné schéma DTP ( kombinace obsažené v hexavakcíně)  při dostupné dokumentaci o očkování dítěte a u neočkovaného dítěte  
	Snímek 13: Kombinace obsažené v tzv. hexavakcíně Záchytné schéma při dostupné dokumentaci o očkování dítěte a u neočkovaného dítěte
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16: Td and Tdap vakcíny, doporučení pro počty dávek 
	Snímek 17: Doporučení pro počty dávek HB vakcíny a přeočkování dětí, které prodělaly spalničky
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Aktuální situace v hl.m. Praze
	Snímek 21: Aktuální témata
	Snímek 22

